



## 平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年1月28日

上場取引所 東 福

上場会社名 沖縄電力株式会社

コード番号 9511 URL <http://www.okiden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石嶺 伝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長 (氏名) 仲村 直将

TEL 070-5817-2341

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	122,394	△2.9	15,642	△20.8	13,677	△19.7	9,709	△12.0
22年3月期第3四半期	126,029	△3.9	19,739	63.5	17,029	76.4	11,037	120.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	555.74	—
22年3月期第3四半期	631.36	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	378,120	127,556	33.6	7,267.29
22年3月期	365,299	119,651	32.5	6,788.48

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 126,972百万円 22年3月期 118,614百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
23年3月期	—	30.00	—		
23年3月期(予想)				30.00	60.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	158,100	△2.7	12,200	△29.9	9,600	△29.7	7,100	△20.7	406.36

(注)当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期3Q 17,524,723株 22年3月期 17,524,723株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 52,937株 22年3月期 51,867株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期3Q 17,472,126株 22年3月期3Q 17,482,139株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)平成 23 年 3 月期の個別業績予想 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	149,500	△1.5	10,200	△31.7	7,300	△35.5	5,500	△24.6	314	79

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における当社の販売電力量は、電灯においてはお客さま数の増加があったことによる需要増により、前年同期を上回りました。一方、電力では大口電力において前年度に高稼働となった海水淡水化施設の反動減があったことなどにより、前年同期を下回りました。

その結果、電灯と電力（特定規模需要を含む）の総販売電力量は、前年同期に比べ0.3%増の58億81百万kWhとなりました。

収支の状況について、収入面では、電気事業において燃料費調整制度の影響により電灯電力料が減少したことや、連結子会社の異動の影響、民間工事や公共工事の減少などにより、売上高は前年同期に比べ36億34百万円減（2.9%減）の1,223億94百万円、経常収益は31億89百万円減（2.5%減）の1,232億47百万円となりました。

支出面では、連結子会社の異動の影響による減少はあったものの、電気事業において燃料費や修繕費の増に加え、委託費が増加したことなどにより、経常費用は前年同期に比べ1億62百万円増（0.1%増）の1,095億69百万円となりました。

その結果、経常利益は33億52百万円減（19.7%減）の136億77百万円、四半期純利益は13億27百万円減（12.0%減）の97億9百万円となりました。

(参考) 販売電力量

(単位：百万kWh, %)

	23年3月期 第3四半期	22年3月期 第3四半期	前年同期比
電 灯	2,261	2,229	101.5
電 力	3,620	3,636	99.6
合 計	5,881	5,865	100.3

\*「電力」には、特定規模需要を含む。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ①資産、負債及び純資産の状況

資産については、電気事業固定資産の減価償却に伴う減少がありましたが、吉の浦火力発電所の建設に伴う建設仮勘定の増加、流動資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ128億21百万円増（3.5%増）の3,781億20百万円となりました。

負債については、有利子負債の増加などにより、前連結会計年度末に比べ49億15百万円増（2.0%増）の2,505億64百万円となりました。

純資産については、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ79億5百万円増（6.6%増）の1,275億56百万円となりました。

この結果、自己資本比率は33.6%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の減少、売上債権の増加に伴う収入の減少、法人税等の支払額の増加などにより、前年同期に比べ85億76百万円減（31.9%減）の183億13百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出の増加などにより、前年同期に比べ77億77百万円増（40.8%増）の268億43百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、資金調達の増加などにより、前年同期に比べ189億68百万円増の69億5百万円の収入（前年同期は120億63百万円の支出）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ16億24百万円減（14.5%減）の95億83百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想について、売上高は、電気事業において、販売電力量の減による電灯電力料の減少が見込まれることより、前回発表した予想より2億円下方修正しております。利益については、電気事業において、減価償却費の増加はあるものの、燃料費の減少が見込まれることや、連結子会社において営業利益の増が見込まれることなどより、前回発表より営業利益を5億円、経常利益を6億円、当期純利益を4億円上方修正しております。

(連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	158,300	11,700	9,000	6,700	383	47
今回発表予想 (B)	158,100	12,200	9,600	7,100	406	36
増減額 (B-A)	△200	+500	+600	+400	—	—
増減率 (%)	△0.1	+4.3	+6.7	+6.0	—	—
(ご参考) 前期実績 (平成22年3月期)	162,501	17,397	13,659	8,950	512	04

【参考】(個別業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	149,700	10,000	7,000	5,300	303	34
今回発表予想 (B)	149,500	10,200	7,300	5,500	314	79
増減額 (B-A)	△200	+200	+300	+200	—	—
増減率 (%)	△0.1	+2.0	+4.3	+3.8	—	—
(ご参考) 前期実績 (平成22年3月期)	151,825	14,935	11,315	7,293	417	26

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

企業結合に関する会計基準等の適用

第2四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第23号 平成20年12月26日)、「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成20年12月26日)、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
固定資産	341,410	334,968
電気事業固定資産	247,644	254,937
汽力発電設備	67,859	72,878
内燃力発電設備	10,642	11,531
送電設備	52,844	55,292
変電設備	31,849	31,778
配電設備	69,470	69,827
業務設備	14,432	13,084
その他の電気事業固定資産	545	545
その他の固定資産	16,382	18,545
固定資産仮勘定	54,551	38,771
建設仮勘定	54,546	38,763
除却仮勘定	4	7
投資その他の資産	22,831	22,714
長期投資	9,688	10,527
繰延税金資産	11,621	10,638
その他	1,675	1,846
貸倒引当金(貸方)	△154	△298
流動資産	36,710	30,330
現金及び預金	10,203	11,647
受取手形及び売掛金	7,208	6,341
たな卸資産	9,510	8,139
繰延税金資産	1,978	1,969
その他	7,993	2,391
貸倒引当金(貸方)	△184	△157
合計	378,120	365,299

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	195,145	174,149
社債	69,999	49,999
長期借入金	108,691	109,692
退職給付引当金	14,425	13,942
その他	2,028	514
流動負債	55,418	71,499
1年以内に期限到来の固定負債	18,171	35,640
短期借入金	4,154	5,565
コマーシャル・ペーパー	8,000	—
支払手形及び買掛金	10,559	13,330
未払税金	3,120	5,192
その他	11,412	11,771
負債合計	250,564	245,648
株主資本	126,474	117,817
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,141	7,141
利益剰余金	112,018	103,357
自己株式	△272	△267
評価・換算差額等	498	796
その他有価証券評価差額金	498	796
少数株主持分	584	1,036
純資産合計	127,556	119,651
合計	378,120	365,299

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業収益	126,029	122,394
電気事業営業収益	118,167	116,635
その他事業営業収益	7,862	5,759
営業費用	106,289	106,752
電気事業営業費用	99,032	101,461
その他事業営業費用	7,256	5,290
営業利益	19,739	15,642
営業外収益	407	852
受取配当金	167	242
受取利息	39	39
その他	201	569
営業外費用	3,118	2,817
支払利息	2,554	2,235
その他	564	581
四半期経常収益合計	126,437	123,247
四半期経常費用合計	109,407	109,569
経常利益	17,029	13,677
税金等調整前四半期純利益	17,029	13,677
法人税等	5,841	3,955
少数株主損益調整前四半期純利益	—	9,721
少数株主利益	150	11
四半期純利益	11,037	9,709

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	17,029	13,677
減価償却費	16,763	15,539
固定資産除却損	617	517
退職給付引当金の増減額(△は減少)	627	482
受取利息及び受取配当金	△206	△282
支払利息	2,554	2,235
売上債権の増減額(△は増加)	1,150	△867
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,285	△1,319
その他の固定負債の増減額(△は減少)	—	1,445
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,220	△2,575
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△1,637	△1,627
その他	512	△343
小計	33,905	26,883
利息及び配当金の受取額	198	272
利息の支払額	△2,841	△2,534
法人税等の支払額	△4,372	△6,307
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,890	18,313
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△16,938	△27,104
固定資産の売却による収入	232	323
投融資による支出	△2,051	△66
定期預金の預入による支出	△605	△320
定期預金の払戻による収入	130	140
その他	166	183
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,065	△26,843
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	—	19,939
社債の償還による支出	△4,000	△17,000
長期借入れによる収入	3,030	13,200
長期借入金の返済による支出	△17,980	△14,729
短期借入れによる収入	4,954	28,678
短期借入金の返済による支出	—	△30,088
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	8,000	39,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△5,000	△31,000
配当金の支払額	△1,045	△1,044
その他	△22	△49
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,063	6,905
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,238	△1,624
現金及び現金同等物の期首残高	14,327	11,207
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,088	9,583

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。